



Città di Castenaso

AREA BILANCIO E CONTROLLO DI
GESTIONE

U.O. ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 303 / 2024

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE INTERCENT-ER "GAS NATURALE 21"

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATI:

- il Documento Unico di Programmazione (*DUP*) SeS 2024 e SeO 2024/2026 approvato con deliberazione consiliare n. 41 del 27.07.2023 e successive modificazioni;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 (*art. 151 del Dlgs. n. 267/2000 e art. 10 del Dlgs. n. 118/2011*) e successive variazioni;
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (*PIAO*) 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 15/2024;
- il Piano esecutivo di gestione (*PEG*) 2024/2026 - Assegnazione risorse finanziarie approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 20.12.2023 e successive modificazioni;
- il Decreto del Sindaco n. 3/2024 con cui è assegnato alla Dott.ssa Monica Bonori l'incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell'Area Bilancio Controllo di Gestione e Tributi;

ATTESO che il 30.09.2024 scade il contratto in essere con la Ditta Hera Comm s.p.a per la fornitura di gas naturale occorrente per l'ordinario funzionamento degli edifici comunali in termini di riscaldamento e produzione di acqua calda;

DATO ATTO il presente affidamento è relativo ad intervento inserito nel Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026, di cui all'art. 37 del DLgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., con codice CUI S01065340372202400001;

CONSIDERATO che:

- ai sensi dell'art. 1 comma 7 del DL n. 95/2012, relativamente alla categoria merceologica "gas", le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip e dalle Centrali di committenza regionali;

- al momento attuale sono attive una Convenzione Intercent-ER denominata “*Gas naturale 21-Lotto 1*” e una Convenzione Consip denominata “*Gas naturale 15 bis*”, entrambe a prezzo variabile;

VERIFICATO che la Convenzione più conveniente sotto il profilo economico appare quella stipulata da Intercent-ER;

RILEVATO che:

- il fornitore aggiudicatario della Convenzione summenzionata è la Ditta Edison Energia S.p.a Foro Buonaparte n. 31 Milano C.F. e P.IVA 08526440154;
- il codice CIG della convenzione è B2AE80B350;
- il codice CIG derivato è B2AC4C89FD;
- i singoli contratti di fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni contraenti mediante ordinativi di fornitura, hanno durata fino al 30.09.2025;

RITENUTO pertanto di dover aderire alla Convenzione Intercent-ER succitata procedendo con ordinativo di fornitura valido fino al 30.09.2025;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 192 del DLgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
- b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO, inoltre, che l’istruttoria tecnica del presente affidamento è stata curata dalla Dott.ssa Claudia Minardi, Responsabile dell’U.O. Economato del Comune di Castenaso;

VISTO l’art. 9, comma 2, del D. L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, in base al quale il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti e con le regole di finanza pubblica.

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di cui in parte dispositiva.

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.P.C.M. 28/12/2011;
- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;
- il vigente Regolamento dei contratti;
- il vigente Regolamento di contabilità.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate

- Di acquisire la fornitura di gas naturale occorrente per l’ordinario funzionamento degli edifici

comunalì in termini di riscaldamento e produzione di acqua calda, per il periodo dal 01.10.2024 al 30.09.2025, aderendo alla Convenzione “Gas Naturale 21-Lotto 1”, qui allegata e stipulata da Intercent-ER con la Ditta Edison Energia S.p.a Foro Buonaparte n. 31 Milano C.F. e P.IVA 08526440154, alle condizioni nella medesima espresse;

- Di dare atto che la spesa annua stimata in € 242.000,00 trova la seguente copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 2024/2026:

Periodo 01.10.2024-31.12.2024:

quanto a € 75.000,00 al capitolo 103001548/14 “Utenze varie-utenze varie edifici e servizi comunali” del Bilancio 2024/2026 esercizio 2024, con imputazione economica al Fattore produttivo 300104 (*Gas*) e ai Centri di Costo di volta in volta individuati in sede di liquidazione tecnica della spesa;

quanto a € 4.000,00 al capitolo 103001548/15 “Utenze varie-utenze varie edifici e serv. Com.li-iva” del Bilancio 2024/2026 esercizio 2024, con imputazione economica al Fattore produttivo 300104 (*Gas*) e ai Centri di Costo di volta in volta individuati in sede di liquidazione tecnica della spesa;

Periodo 01.01.2025-30.09.2025:

quanto a € 123.000,00 al capitolo 103001548/14 “Utenze varie-utenze varie edifici e servizi comunali” del Bilancio Pluriennale 2024/2026 esercizio 2025, con imputazione economica al Fattore produttivo 300104 (*Gas*) e ai Centri di Costo di volta in volta individuati in sede di liquidazione tecnica della spesa;

quanto a € 40.000,00 al capitolo 103001548/15 “Utenze varie-utenze varie edifici e serv. Com.li-iva” del Bilancio Pluriennale 2024/2026 esercizio 2025, con imputazione economica al Fattore produttivo 300104 (*Gas*) e ai Centri di Costo di volta in volta individuati in sede di liquidazione tecnica della spesa;

Di dare atto che:

- ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (*RUP*) è la Dott.ssa Monica Bonori, che possiede i requisiti previsti dall’Allegato I.2 al D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
- il CIG relativo al servizio in oggetto è il seguente: B2AC4C89FD;
- l’eventuale modificazione degli impegni di spesa avverrà ai sensi dell’art. 183 comma 2 lett. C del TUEL;
- il pagamento della fornitura avverrà entro 30 giorni dalla data di arrivo della fattura elettronica all’Ente, previa verifica di regolarità del DURC e della fornitura eseguita;
- il fornitore si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010;
- il pagamento di somme superiori ad € 5.000,00 è subordinato alla verifica dell’inesistenza di debiti verso l’erario, effettuato ai sensi del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18/01/2008 in attuazione del DPR 602/73 art. 48-bis;
- il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 e della sottosezione di programmazione - Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2024/2026, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 15/2024, non sussistendo relazioni di parentela fino al 4 grado, coniugio o affinità tra chi ha istruito e/o chi adotta l’atto e i titolari, gli amministratori o soci dei destinatari del provvedimento, rinviando alle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà del dipendente che ha istruito l’atto e del responsabile che adotta il presente provvedimento finale, depositate nei rispettivi fascicoli personali.

Lì, 06/08/2024

IL RESPONSABILE DI AREA
BONORI MONICA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)